令和６年１月２２日

報道機関各位

長岡市ＤＸ推進部行政ＤＸ推進課長

天才 AIプログラマーによるハンズオン講習！

市職員向け Ｐｙｔｈｏｎ入門研修を開催

長岡市は昨年７月にＣｈａｔＧＰＴをはじめとする生成ＡＩの業務利用を開始し、

９月には、長岡市出身ＡＩスペシャリストである清水亮氏を招聘し、庁内各所属のＤ

Ｘ推進リーダー※１約 100人に対して生成ＡＩ活用研修を実施したところです。

このたび、独自ＡＩサービスの内製化など生成ＡＩのさらなる活用に向けた第一歩

として、市職員に対してＰｙｔｈｏｎ※2入門研修を実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

市職員向け Ｐｙｔｈｏｎ入門研修

１ 日  時 第１回｜１月２９日 （月） 午前１０時３０分～正午

 第２回｜２月１３日 （火） 午後３時～午後４時３０分

 第３回｜３月５日 （火） 午後３時～午後４時３０分

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡５階 スタジオＡ・Ｂ

（長岡市大手通２－３－１０）

３ 内  容  ・冒頭挨拶 長岡市長 磯田達伸

・研修

‐プログラミングとは

‐Pythonの特徴と AIとの親和性

‐Pythonプログラミング体験 など

・質疑応答

４ 講 師  清水 亮 氏（ＡＩ/ストラテジースペシャリスト、長岡市出身）

※プロフィールは裏面のとおり

５ 受 講 者 市職員約 50人

６ そ の 他  ・磯田市長も全３回の研修を受講予定です。

・第１回研修終了後、市長および清水氏の囲み取材を行います。

（公開および取材対応は、第１回のみとさせていただきます）

※１ＤＸ推進リーダー 庁内各所属に１人配置しており、ＤＸに関する窓口・とりまとめ、業務の見直

し・再構築、部局間連携など行政ＤＸ推進の中心的役割を担う。

※２Ｐｙｔｈｏｎ 初心者にも扱いやすく、世界中で幅広く支持されているプログラミング言語。

明瞭な文法を持ち、特にＡＩ分野での利用が広がっている。

問い合わせ：行政ＤＸ推進課 川上

ＴＥＬ０２５８－３９－２２０５

長岡市

長岡市出身

市職員向け Python 入門研修

講師プロフィール

清水 亮（しみず りょう）

長岡市生まれ。AI/ストラテジースペシャリスト。

2003 年に最初の会社を起業し、以来 20 年で 10 社の

設立に関わり、すべての事業が継続しているシリアル

アントレプレナー。

2004 年経済産業省より「天才プログラマー/スーパー

クリエイター」の称号を得る。

AI 研究家としてさまざまな企画・技術開発などに携わる。

動画配信プラットフォーム「シラス」にて「教養としての AI 講座」を開講中。

著書に『プログラミングバカ一代』(晶文社)、『検索から生成へ 生成 AI によるパラダイム

シフトの⾏⽅』（エムディエヌコーポレーション）、『教養としての生成 AI』（幻冬舎）、『よ

くわかる⼈⼯知能』（KADOKAWA）、『はじめての深層学習（ディープラーニング）プログ

ラミング』（技術評論社）などがある。